
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02966 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02966 

 Del: 10/04/2019 

 Esecutivo da: 11/04/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Autoparco 

 

 

 

OGGETTO:  

Carrozzeria del Sole Snc. Affidamento servizio di riparazione carrozzeria veicoli in dotazione al 

Corpo Polizia Municipale, indispensabili per l'organizzazione dell'attività di Polizia Municipale. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

• il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione 2018/C/72 del 21/12/2018 avente 

per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – 

bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti; 

• con deliberazione 2018/G/140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli 

uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma. 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 9775 del 29/12/2017 esecutiva, con la quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di Posizione Organizzativa “Autoparco” e relativa delega di funzioni; 

 

Preso atto che è in corso l’assunzione di numerosi Agenti di Polizia Municipale e che tale Direzione ha 

pertanto segnalato la necessità che i veicoli, fermi per manutenzione e riparazione, siano sottoposti con 

urgenza ai relativi interventi di ripristino, in quanto indispensabili per l’organizzazione dell’attività anche dei 

nuovi assunti; 

 

Rilevato che risultano fermi, presso l’officina dell’Autoreparto del Corpo Polizia Municipale, i seguenti 

veicoli, rimasti danneggiati in sinistri passivi e atti vandalici: 

• tg. FP745BP modello AR Giulietta (sinistro passivo) 

• tg. FK005DS modello Fiato Punto Evo (atto vandalico) 

• tg. YA762AJ modello Toyota Yaris ibrida (sinistro passivo); 

 

Dato atto che è in corso di espletamento in Si.Ge.Me./Mercato Elettronico del Comune di Firenze il processo 

di acquisto per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione carrozzeria veicoli con p.t.t. fino a 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02966 

 

35 q.li e che l’operatività del nuovo contratto è prevista per la fine del mese corrente, in considerazione dei 

tempi tecnici necessari alla sua conclusione, valutazione ed affidamento; 

 

Considerata l’urgenza con la quale viene richiesto dalla Direzione Corpo Polizia Municipale il ripristino dei 

veicoli di cui sopra, in considerazione del presunto limitato importo di spesa, si è ritenuto opportuno 

richiedere alla ditta Carrozzeria del Sole Snc, già aggiudicataria del precedente processo di acquisto per tale 

tipologia di servizio, iscritta al citato Mercato Elettronico, controllata e certificata, in grado di effettuare 

interventi di riparazione a regola d’arte, con la massima precisione e velocità ed a prezzi contenuti, della 

redazione, ai sensi dell’art. 1 comma 450 del Dlgs. 296/2006 così come modificato con l’art. 1 comma 130 

della Legge 145/2018, dei relativi preventivi di spesa, previo sopralluogo presso la Direzione Corpo Polizia 

Municipale per la visualizzazione dei veicoli danneggiati; 

 

Dato atto che la procedura oggetto del presente provvedimento: 

• è stato acquisto il CIG ZB327F23D9; 

• il RUP è la Responsabile della P.O. Autoparco – Manuela Simonetti, che possiede i requisiti di cui alle 

Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 

 

Dato altresì atto che la Carrozzeria del Sole Snc ha effettuato il previsto sopralluogo ed ha provveduto alla 

presentazione dei relativi preventivi di spesa, dai quali risulta un costo complessivo di € 4.304,09 IVA 

esclusa, ed esattamente: 

• prot. 121593  € 1.321,10 per AR Giulietta  tg. FP745BP 

• prot. 121574 € 1.729,55 per Fiat Punto  tg. FK005DS 

• prot. 121558 € 1.253,44 per Toyota Yaris  tg. YA762AJ 

ritenuti congrui; 

 

Ritenuto quindi procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2. lett. a) del Codice dei Contratti ((D.Lgs. n. 

50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), all’affidamento alla ditta Carrozzeria del Sole 

Snc degli interventi di riparazione dei veicoli di cui sopra, ai prezzi di cui ai singoli citati preventivi, 

per un importo complessivo di di € 4.304,09 IVA esclusa, alle stesse modalità e condizioni indicate nel 

Capitolato di appalto di cui al precedente affidamento; 

 
Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

Ricordato che: 

• in ordine al piano per la prevenzione della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24 non 

sussistono per il RUP motivi di conflitto d’interesse, come dichiarato con nota prot. n. 120849/19; 

• agli atti d’ufficio è presente il DURC della ditta Carrozzeria del Sole srl, acquisto in data 08/03/2019 

e che tale documento risulta regolare fino al 06/07/2019; 

• sono stati effettuati nei confronti di tale azienda, con esito regolare, i controlli previsti dalle vigenti 

disposizioni di legge; 

• è in possesso dell’Ente l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4 comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento del servizio e che tale ordinativo sarà sottoscritto 

con firma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti; 

 

Dato che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per forniture e servizi comparabili a quelli in oggetto, si 

ritiene pertanto il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 comma 3) della Legge 

23.12.1999 n. 488; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02966 

 

Rilevato che, per l’urgenza e la particolarità dell’intervento oggetto del presente provvedimento, si ritiene 

non applicabile il principio di rotazione previsto al punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 ANAC; 

 

Visto l’Art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (Nuovo codice degli 

Appalti); 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

Viste le linee guida n. 4 ANAC; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi indicati in narrativa: 

 

1.Di sostenere la spesa complessiva di € 5.250,99 IVA compresa per affidamento del servizio urgente di 

riparazione della carrozzeria dei seguenti veicoli, tutti in dotazione al Corpo Polizia Municipale, che 

risultano danneggiati in sinistri passivi e atti vandalici: 

• tg. FP745BP modello AR Giulietta (sinistro passivo) 

• tg. FK005DS modello Fiato Punto Evo (atto vandalico) 

• tg. YA762AJ modello Toyota Yaris ibrida (sinistro passivo) 

come richiesto da tale Direzione, in quanto tali veicoli risultano indispensabili per l’organizzazione 

dell’attività di Polizia, anche degli Agenti in corso di assunzione. 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2. lett. a) del Codice dei Contratti ((D.Lgs. n. 50/2016 così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), il servizio di cui al punto 1. alla ditta Carrozzeria del Sole Snc, come da 

preventivi di spesa, acquisti dalla ditta medesima ai sensi dell’art. 1 comma 450 del Dlgs. 296/2006 così 

come modificato con l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018, dai quali risulta un costo complessivo di € 

5.250,99 IVA compresa, ritenuto congruo, ed esattamente: 

• € 1.611,74 per AR Giulietta  tg. FP745BP 

• € 2.110,05 per Fiat Punto  tg. FK005DS 

• € 1.529,20 per Toyota Yaris tg. YA762AJ. 

 

3. Di dare atto che tali interventi, per quanto sopra indicato, devono essere effettuati a regola d’arte, 

con la massima cura e urgenza, i veicoli ritirati e riconsegnati riparati in tempi brevi e comunque 

entro il giorno 20 del corrente mese, alle stesse modalità e condizioni indicate nel Capitolato di appalto 

di cui al precedente affidamento. 

 

4. Di dare altresì atto della regolarità contributiva e assicurativa della ditta Carrozzeria del Sole Snc, 

nonché dell’esito regolare dei controlli effettuati ai sensi della vigente normativa. 

 

5. Di imputare la spesa € 5.250,99 IVA compresa sul bilancio parte corrente esercizio 2019 cap. 43710 che 

presenta la necessaria disponibilità, assumendo il seguente impegno di spesa: 

 

● CARROZZERIA DEL SOLE SNC            P.I. 04475870483         CF 46011     CIG Z6B27F35B3. 
 

6. Di dare atto che, per l’urgenza e la particolarità dell’intervento oggetto del presente provvedimento, si 

ritiene non applicabile il principio di rotazione previsto al punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 ANAC. 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02966 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO PROT 121593 

- PREVENTIVO PROT 121574 

- PREVENTIVO PROT 121558 

 

 

Firenze, lì 10/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Manuela Simonetti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43710 0 19/005191 00 5250,99 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


